tionum, maneat ergo etiam nunc in eodem schemate custoditum, illo solo adiecto, si iusiurandum intulerit de expensis iudex victori, scilicet cum quantitate quae visa ei fuerit recte se habere, quam taxationem vocant leges, deinde ille iuraverit, non habere licentiam iudicem minus quam iuratum est condemnare, neque videri clementiorem [a] lege quae haec disponet. Si tamen perspexerit neutrum sumptuum subdere rationi et propter negotii forte varietatem, hoc ipsum decernat sua sententia. Omnibus aliis super appellationibus, sicuti praediximus, et excusationibus, et ut non prompte et cum necessitate fiant litis contestationes, sed habeant viginti dierum indutias, et quicquid aliud iudiciale decrevimus, in propria virtute manentibus.

tutionum nostrarum facere), maneat id nunc quoque in eadem forma custodiendum; atque illud solum addatur, ut si iusiurandum de expensis iudex victori deferat, scilicet definita simul quantitate quae ipsi recte habere videatur, quam quidem taxationem leges vocant, ille vero iuraverit, ne liceat iudici in minoribus expensas quam iuratum est condemnare, neve videatur humanior esse lege quae haec statuit. Si vero neutram partem expensarum rationi subiciendam esse duxerit forte propter rei varietatem, id ipsum sententia decernat. Cetera autem omnia quae sunt de appellationibus, uti supra diximus, et de recusationibus, et ne praeproperè et per vim litis contestationes fiant, sed terminum viginti dierum habeant, et si quid aliud iudiciale constituimus, in sua firmitate permaneat.

XI. Quoniam vero multis petimus supplicationibus, cum nonnulli iudices eligant et legum et usus forensis omnino ignaros, ac prompte iurent se iudicibus acquiescere quibus haud facile quisquam quicquam commiserit, deinde forte etiam iudicibus persuadeant ut eiusmodi quidem iusiurandum sibi praestent, scilicet viris qui neque quid sit iustum neque quomodo observandum sit cognitum habeant, atque non sine causa damno affecti iam ut res denuo examinetur petant iurisurandi quod iurarunt obliti, ea res nobis animadversione digna visa est. Et quia ex rerum experientia periculosum id esse cognovimus, sancimus ne quis omnino in posterum fiat arbiter neve quis cum cautione iureiurando praestita litiget, ne inde invitum in perjurium incident homines propter iudicum ignorantiam peierare coacti; sed omnino qui iudicem vel iudices eligunt, cum poenae stipulatione eos eligant quantumcumque inter partes convenerit, et necesse

1 ποιήσασθαι B || μενέτω] maneat ergo ε || 2 ταυτοῦ ex corr. (ταυτοῦ M^a) M] τοῦ αὐτοῦ LB || 3 προσεπιτιθεμένου (προστιθεμένου B) τοῦ φυλαττόμενου τοῦ B || 5 ἀποῖσι L || 6 ταξάτινα B^c vulg. || ἐκείνο M || ἐπομόσαιο (ἐπωμόσαιο B^c) libri, corr. Peimbach || 7 ἐλάττονα MB^c ἔλαττον B^c (minus ε) εἰς ἐλάττονα L || 9 τοῦ νόμου τοῦ ταῦτα MB^c τοῦ νόμου ταῦτα L του ταῦτα νόμου B^c || διατάσσοντος L || 10 συνίδοι LB^c συνείδοι MB^c || τῶν μερῶν om. ε || τῷ MB^c || τὸν LB^c || 11 ὑποθεῖναι λόγῳ M] ὑποθεῖναι λόγον L λόγον (λόγῳ B^c) ὑποθεῖναι B || διὰ] et propter ε || 12 ἴσως om. B^c || ψήφῳ] sua sententia ε || 16 cf. nov. LIII c. 3 || 18 πάντως] πάντων L, om. ε || μένοντος B^c || 19 δὲ om. B^c || πολλὰι ἤμῃν τινὰ L^a || 21 καὶ νόμων καὶ πείρας] καὶ ἀπειροῦς νόμων B^c, prius καὶ om. ε || προθεσίαν B^c || 24 τὸν τοιοῦτον om. ε || 25 *οὔτε] οὔδὲ MB οὔδὲν L || οὔτε LB] οὔδὲ M || 26 παρατήρησιν M] τήρησιν LB || αἰτούσιν MB^c αἰτοῦσιν LB^c ipsi rursus volunt (i. e. αὐτοὶ αὔθις αἰτούσιν?) ε || 30 τὸ τοιοῦτο]